
КОМИТЕТ ПО ГОСУДАРСТВЕННЫМ ЗАКУПКАМ  
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРОТОКОЛ № 1 
Заседания Общественного совета 

при Комитете по государственным закупкам Республики Дагестан

г. Махачкала 18 декабря 2023 года

Присутствовали: согласно списку (приложение)

1. Утверждение состава Общественного совета при Комитете по 

государственным закупкам Республики Дагестан.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.

Решили: утвердить состав Общественного совета при Комитете по

государственным закупкам Республики Дагестан. Включить в состав 

Общественного совета при Комитете заместителя директора Юридического 

института Дагестанского Государственного Университета Абдуллаева 

Магомедзапира Нурмагомедовича.

Проголосовали: за -  единогласно, против -  0, воздержались -0.

2. Отчет о предварительных итогах закупочной деятельности за 11 месяцев 

2023 года.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.



Решили: принять информацию о предварительных итогах закупочной

деятельности за 11 месяцев 2023 года.

3. Антидемпинговые меры при осуществлении госзакупок в сфере продуктов 

питания (внедрен сертификат качества «Дагестанский продукт»)

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан;

Джамбулатова З.М., Председателя Общественного совета при Комитете.

Решили: принять к сведению информацию о проделанной работе в части 

выявления поставки низкокачественной продукции в дошкольные, 

общеобразовательные и медицинские учреждения и продолжить работу по 

применению сертификации качества «Дагестанский продукт» с применением 

типовых критериев и показателей оценки заявок на участие в закупке продуктов 

питания.

Включить предложение Председателя Общественного совета при Комитете 

Джамбулатова З.М. по усилению контроля поставки по четырем позициям 

продуктов питания (мясо, молоко, масло, сыр).

4. Неэффективное соблюдение республиканскими заказчиками Закона о 

контрактной системе в части своевременности публикации информации об 

объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организаций (СМП и СОНКО), а также 

отчетов о достижении необходимого процента от совокупного объема закупок 

у СМП и СОНКО.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.

Решили: принять к сведению информацию о проделанной работе, а также 

продолжить проведение активной разъяснительной и аналитической работы в 

целях улучшения показателя объема закупок у СМП и СОНКО Республики 

Дагестан.



5. Соблюдение сроков размещения информации об исполнении контрактов 

по централизованным закупкам с НмЦК свыше 10 млн рублей в Единой 

информационной системе в сфере закупок.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.

Решили: принять к сведению информацию о проделанной работе.

6. Предложения по повышению эффективности закупочной деятельности 

на 2024 год.

Слушали: Нифталиева А.Р., Председателя Комитета по государственным 

закупкам Республики Дагестан.

Аскерова Н.С., заведующего кафедрой политической теории Дагестанского 

государственного университета.

Джамбулатова З.М., Председателя Общественного совета при Комитете.

Решили: принять информацию о повышении эффективности закупочной 

деятельности на 2024 год к сведению.

Усилить работу по направлению медийности Общественного совета при 

Комитете, а также в рамках обучения контрактных управляющих сделать акцент 

на цифровизацию в сфере закупок.

Провести обширное заседание Общественного совета при Комитете совместно с 

Общественными советами органов исполнительной власти Республики Дагестан.

Председатель Общественного совета,  ̂ ^
Ректор ФГБОУ ВО Дагестанский ГАУ ________________ /З.М. Джамбулатов/

Секретарь Общественного совета /М.М. Абдуллаев/


